
 

Ratifica del decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0133051/2024 del 19 aprile relativo alla 
partecipazione dell’Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” (IEOS), 
Napoli, al progetto “Nuovi target e nuovi agenti terapeutici per il trattamento di patologie oculari 
rare o ad elevato bisogno di cura insoddisfatto” (in acronimo “TREATED”) - Sottoscrizione di 
Accordo di partenariato, collaborazione effettiva e conferimento di mandato collettivo con 
rappresentanza - Rilascio di procura speciale – Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 157/2024 – Verb. 499 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, Reg. int. 387/2024 in data 7 maggio 2024, sottoscritta dal 
Responsabile del procedimento, dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal 
Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0153797 dell’8 maggio 2024; 
CONSIDERATO che l’Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” 
(IEOS), Napoli, parteciperà al progetto “Nuovi target e nuovi agenti terapeutici per il trattamento di 
patologie oculari rare o ad elevato bisogno di cura insoddisfatto” (in acronimo “TREATED”); 
CONSIDERATO che il progetto TREATED rientra nell’ambito del Bando fondo per la crescita 
sostenibile a favore di progetti di ricerca e sviluppo – Accordi per l’innovazione di cui al D.M. 31 
dicembre 2021 e D.D. 14 novembre 2022; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il citato progetto rientra nell’ambito del Fondo  per la crescita sostenibile a 
favore di progetti riguardanti attività di ricerca industriale e di sviluppo sperimentale finalizzati alla 
realizzazione di nuovi progetti, processi o servizi o al notevole miglioramento di prodotti, processi o 
servizi esistenti, tramite lo sviluppo delle tecnologie abilitanti fondamentali (KETs) nell’ambito 
delle aree riconducibili al secondo Pilastro del Programma quadro di ricerca e innovazione 
“Orizzonte Europa” di cui al Regolamento (UE) 2921/695 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 28 aprile 2021; 
CONSIDERATO che il Bando del Ministero delle Imprese e del Made in Italy è stato pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 37 del 14 febbraio 2022; 
CONSIDERATO che i soggetti partecipanti al citato progetto in oggetto hanno presentato 
domanda di partecipazione al Bando afferente all’area di intervento “Malattie rare e non 
trasmissibili” con il titolo “Nuovi target e nuovi agenti terapeutici per il trattamento di patologie 
oculari rare o ad elevato bisogno di cura insoddisfatto” (in acronimo “TREATED”); 
CONSIDERATO che il CNR-IEOS di Napoli si occuperà della selezione di nuovi target e 
approcci terapeutici per il trattamento di patologie oculari, in particolare partendo da stati 
infiammatori ad esse associati, con l’obiettivo di validare il potenziale terapeutico di molecole 
anti-infiammatorie come i glicerofosfoinositoli (GPIs) nel trattamento di uveite e congiuntivite 
allergica; 
CONSIDERATO che i partecipanti al progetto TREATED sono i seguenti: 

- Dompé Farmaceutici S.p.A. (Capofila); 

- Takis S.r.l.; 
- Università degli Studi di Siena; 

- CNR - Istituto per l’Endocrinologia e l’Oncologia Sperimentale “G. Salvatore” (IEOS) 
VISTI gli aspetti economici del progetto TREATED; 
CONSIDERATO che la quota di cofinanziamento di CNR-IEOS pari a € 621.060,00 sarà a valere 
esclusivamente su contributi del personale, così come previsto nel piano finanziario approvato. 
CONSIDERATO che la Presidente, informata della necessità di procedere in tempi brevi al rilascio 
della procura speciale avente quale scopo, come sopra indicato, la sottoscrizione del relativo 
Accordo di partenariato, collaborazione effettiva e conferimento di mandato  collettivo con 
rappresentanza relativo al progetto “Nuovi target e nuovi agenti terapeutici per il trattamento di 
patologie oculari rare o ad elevato bisogno di cura insoddisfatto” (in acronimo “TREATED”) e, 
tenuto conto di quanto richiesto dallo Studio Notarile Giuliani Occorsio, ha provveduto allo stesso 
tempo al rilascio del decreto d’urgenza prot. n. 0133051 del 19 aprile 2024; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1784 della riunione del 13 maggio 2024; 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0133051 del 19 aprile 2024 
relativo al rilascio di una procura speciale, in tempi brevi, per la partecipazione del CNR, insieme 
ad altri soggetti pubblici e privati, al progetto “Nuovi target e nuovi agenti terapeutici per il 
trattamento di patologie oculari rare o ad elevato bisogno di cura insoddisfatto” (in acronimo 
“TREATED”) comportante la sottoscrizione dell’Accordo di partenariato, collaborazione effettiva e 
conferimento di mandato collettivo con rappresentanza. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 






